
Betreuungsstatistik Alb-Donau-Kreis von 2017 bis 2020 
 

  
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
Rechtliche Betreuungen 

Bestehende Betreuungen im 
Alb-Donau-Kreis zum 31.12. 

2035 2.033 2.111 2.163 

Zuzug Betreuter 71 52 61 69 

Neue eingerichtete 
Betreuungen 

195 168 219 229 

Beendete Betreuungen 221 222 202 246 

 
Altersstruktur neu eingerichtete Betreuungen 

Alter 18 – 30 34 17 37 27 

Alter 31 – 40 6 9 4 12 

Alter 41 – 50 20 15 12 15 

Alter 51 – 60 18 28 22 29 

Alter 61 – 70 34 38 40 46 

Alter 71 – 80 51 26 55 53 

Alter 81 – 90 27 29 39 37 

Alter über 90 5 6 10 10 

 
Überwiegender Grund der Betreuung neu eingerichteter Betreuungen 

Seelische Behinderung/ 
psychische Erkrankung 

49 38 51 58 

Geistige Behinderung 22 14 29 21 

Körperliche Behinderung 
(einschl. 
Schlaganfallpatienten) 

 
59 

 
81 

 
82 

 
104 

Altersdemenz 42 33 55 45 

Nicht zuordenbar 23 2 2 1 

 
Bestellte Betreuer bei neu eingerichteten Betreuungen 

Ehrenamtliche Betreuer-
Angehörige 

115 92 133 130 

Ehrenamtliche Betreuer-
außerfamiliär 

9 11 10 4 

Vereinsbetreuer – 
Betreuungsverein 

5 4 7 1 

Berufsbetreuer 66 61 69 94 

 
Betreuungsbehörde 
Sachverhaltsermittlungen 

Neuverfahren 169 176 168 173 

Wiederholungsverfahren 69 62 83 104 

Amtshilfe 3 6 3 1 



  
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
Beratung und Vermittlung 

Beratung im Vorfeld einer 
rechtlichen Betreuung 

36 109 91 46 

Einzelberatung zu 
Vorsorgevollmachten 

77 191 195 159 

Vermittlung anderer, 
betreuungsvermeidender 
Hilfen 

10 31 10 11 

Einzelberatungen von 
Betreuern und 
Bevollmächtigten 

22 52 38 4 

 
Weitere Aufgaben  

Gerichtlich angeordnete 
Vorführungen zur 
Begutachtung/Anhörung 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

Gerichtlich angeordnete 
Zuführung zur Unterbringung 

5 2 5 11 

Öffentlich beglaubigte 
Vorsorgevollmachten 

 
145 

 
250 

 
299 

 
167 

 


